UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREÇÃO-GERAL DO GABINETE DA REITORIA
COORDENADORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

Avenida Desembargador Vitor Lima, 222 - TRINDADE - CEP 88040-400 - FLORIANÓPOLIS / SC

CNPJ: 83.899.526/0001-82 TELEFONE +55 (48) 3721-4202

gestaoderesiduos@contato.ufsc.br  |  www.gestaoambiental.ufsc.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 8/2020/CGA/GR/UFSC

Florianópolis, 15 de maio de 2020

À Comunidade Universitária da UFSC

Assunto: Relatório de Fiscalização dos Serviços Terceirizados de Manejo dos Resíduos

Perigosos do Ano 2019

1.   A Gestão de Resíduos, da Coordenadoria de Gestão Ambiental da UFSC,

disponibiliza no anexo o relatório de fiscalização dos serviços terceirizados de manejo

(coleta, transporte, tratamento e destinação final) dos resíduos perigosos (químicos e

infectantes) da UFSC (Campus Florianópolis e Campus Araranguá), referente ao ano 2019.

2.   O presente relatório tem como objetivo explicitar as pesagens e

prestações de contas referente ao serviço terceirizado. Este serviço é realizado

atualmente pela empresa PROACTIVA (do grupo Veólia), através dos contratos 175/2014

(manejo de resíduos químicos) e 176/2014 (manejo de resíduos infectantes).

3.   Para mais informações sobre o manejo de resíduos perigosos na UFSC

acessar os links:

• Resíduos Infectantes: https://gestaoderesiduos.ufsc.br/residuos-infectantes/

• Resíduos Químicos: https://gestaoderesiduos.ufsc.br/residuos-quimicos/

4.   Ficamos a disposição para dirimir quaisquer dúvidas por meio do e-mail

gestaoderesiduos@contato.ufsc.br.

Atenciosamente,

    Chirle Ferreira                                                               Letícia Albuquerque

    Gestão de Resíduos Perigosos                                             Coordenadora da CGA

Coordenadoria de Gestão Ambiental                         Coordenadoria de Gestão Ambiental

mailto:gestaoambiental@contato.ufsc.br
mailto:gestaoambiental@contato.ufsc.br
mailto:gestaoambiental@contato.ufsc.br
http://www.gestaoambiental.ufsc.br/
https://gestaoderesiduos.ufsc.br/residuos-infectantes/
https://gestaoderesiduos.ufsc.br/residuos-quimicos/
mailto:gestaoderesiduos@contato.ufsc.br